
OGGETTO: DGR n.XI/2468/2019: “Programma regionale straordinario investimenti in
sanità: determinazioni conseguenti alla deliberazione di giunta regionale
n.XI/1725/2019 e stanziamento contributi”. Allegato 1, ambito B: sostitu-
zione di  grandi  apparecchiature biomediche.  Acquisizione di  n.3  ecoto-
mografi in adesione al lotto n.6 Sub lotto 3.b “Ecotomografi cardiologici”
dell’Accordo Quadro CONSIP “Ecotomografi 2”.

CIG: 9675232E03 - CUP: C46G19000280002

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2023, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.82/2023: “Approvazione del  Bilancio Preventivo Economico 2023”

veniva approvato il piano degli investimenti esercizio 2023;
- con decreto n.621/2018 e n.77/2019 sono state approvate le procedure aziendali

relative rispettivamente all'Area D) Immobilizzazioni e all'Area H) Patrimonio netto”;
- la procedura Area D) Immobilizzazioni al paragrafo 1.1.5 “Monitoraggio ed aggior-

namento del Piano” prevede l'aggiornamento del Piano Investimenti approvato in sede di
Bilancio preventivo;

- con decreto n.941/2019 quest'Azienda ha preso atto della DGR n.XI/2468/2019:
“Programma regionale straordinario investimenti in sanità: determinazioni conseguenti alla
deliberazione di giunta regionale n.XI/1725/2019 e stanziamento contributi” - All.1, ambito
B: sostituzione di grandi apparecchiature biomediche - e relativo decreto di assegnazione
e impegno di spesa n.16756 del 21.11.2019, nei quali vengono approvati e finanziati a
quest'Azienda l’acquisto di  n.1 mammografo, n.1 TAC e n.1 angiografo per un importo
complessivo di € 1.600.000,00;

- allo stato attuale risultano terminate le installazioni delle apparecchiature, mentre
sono in via di ultimazione alcuni lavori a completamento e l’acquisizione di alcuni acces-
sori; restano a disposizione di quest’Azienda ancora alcuni fondi sul totale assegnato, che
verranno utilizzati, su indicazione della Direzione Strategica, per l’acquisto dei beni ogget-
to del presente provvedimento;

DATO ATTO che:
- Regione Lombardia con DGR n.XI/7758/2022 disciplina le Regole di Sistema per il

Servizio Sociosanitario Regionale per l'esercizio 2023 in linea con il quadro normativo det-
tato  dal  legislatore  nazionale  in  tema di  acquisti  degli  Enti  Sanitari,  confermando nel-
l'Allegato 7 l’obbligo per gli Enti Sanitari di verificare innanzitutto la possibilità di adesione
ai contratti/convenzioni stipulati da ARIA e/o CONSIP, con particolare attenzione alle cate-
gorie merceologiche del DPCM e degli ambiti merceologici in cui sia già stata program-
mata un'iniziativa ARIA e/o CONSIP;

- le convenzioni ARIA attive non presentano sufficiente disponibilità economica per
procedere con l'emissione dell'ordinativo di fornitura nella configurazione necessaria alle
esigenze aziendali;

- CONSIP SpA ha effettuato una procedura di gara finalizzata all’attivazione di un
accordo quadro per la fornitura di ecotomografi, servizi connessi e dispositivi opzionali per
le Pubbliche Amministrazioni, edizione 2;

- all’interno dell’Accordo Quadro “Ecotomografi 2”, è attivo il lotto n.6 sub lotto 3.b
denominato “Ecotomografi Cardiologici”;

- secondo le indicazioni riportate nella guida all’accordo quadro, la singola Ammi-
nistrazione definisce il Fornitore  sulla base del criterio di priorità del posizionamento nella
graduatoria di merito, fino ad esaurimento del relativo quantitativo;

-  relativamente  al  lotto  n.6  sub lotto  3.b,  la  ditta  SIEMENS HEALTHCARE SRL,
collocata  in  graduatoria  alla  terza  posizione,  risulta  essere  il  primo  fornitore  con  un
quantitativo disponibile all’acquisto; 

- il Responsabile del Servizio di Ingegneria Clinica, sentiti anche i pareri dei Primari



dei  Reparti  utilizzatori,  sulla  base  delle  valutazioni  tecniche  e  delle  esigenze  cliniche
aziendali,  ha ritenuto idoneo l’ecotomografo offerto dalla Siemens Healthcare srl,  mod.
Acuson Juniper, così come di seguito specificato e configurato:

DESCRIZIONE MODELLO Q.TA’
PREZZO

UNITARIO
(IVA Esclusa)

PREZZO
TOTALE

(IVA Esclusa)

PREZZO TOTALE
(IVA 5% Inclusa)

Ecotomografo cardiologico Acuson Juniper 3 € 18.300,00 € 54.900,00 € 57.645,00

Stampante termica di tipo medicale B/N P95DW 3 € 480,00 € 1.440,00 € 1.512,00

Sonda convex 5C1 3 € 2.860,00 € 8.580,00 € 9.009,00

TOTALE (IVA Esclusa) € 21.640,00 € 64.920,00 € 68.166,00

-  in  data  23.2.2023  si  è  provveduto  ad  emettere  direttamente  dalla  piattaforma
CONSIP l’Ordine di Fornitura n.7167414, accettato dal fornitore Siemens Healthcare srl in
data 27.2.2023;

CONSIDERATO che:
- il presente acquisto rientra nel Piano Investimenti 2023 alla voce “DGR_1725_1”;
-  Regione Lombardia,  con DGR n.XI/2672/2019 ha fornito  precise  indicazioni  sui

criteri per l'accantonamento ex art.113; questa adesione rientra tra i  contratti  per cui è
previsto l’incentivo ex art.113, il cui importo verrà definito sulla base delle disposizioni che
verranno impartite da Regione Lombardia e su quanto previsto dal Regolamento aziendale
approvato con decreto ASST n.689/2021;

RITENUTO di procedere all'acquisto di n.03 ecotomografi, aderendo al al lotto n.6
Sub lotto 3.b “Ecotomografi cardiologici” dell’Accordo Quadro Consip “Ecotomografi 2”;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Responsabile del Servizio Ingegneria Clinica;
-  l'attestazione  del  Direttore  della  SC  “Bilancio,  programmazione  finanziaria  e

contabilità” in ordine alla regolarità contabile della spesa complessiva annotata nel bilancio
dell'esercizio 2023; 

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di aderire al lotto n.6 Sub lotto 3.b “Ecotomografi cardiologici” dell’Accordo Qua-
dro Consip “Ecotomografi 2” per l'acquisizione di n.3 ecotomografi alle condizioni tecniche
ed economiche indicate nel prospetto dei fabbisogni e nell’ordinativo di fornitura che, alle-
gati al presente provvedimento, ne formano parte integrante e sostanziale;

2  -  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  €
68.166,00 (di cui € 3.246,00 per IVA 5%);

3 - di nominare per la presente procedura, ai sensi dell'art.31 D.Lgs n.50/2016 quale
RUP (Responsabile Unico del Procedimento) l'Ing. Francesco Mazzoli Direttore della SC
"Gestione Acquisti (Provveditorato - economato)" e ai sensi dell'art.101 del D.Lgs n.50/
2016 quale DEC (Direttore di Esecuzione del Contratto) l'Ing. Roberto Paolone Respon-
sabile del Servizio Ingegneria Clinica;

4 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,



co.14, della LR n.33/2009;
5 -  di disporre, a cura della  SC “Servizio Affari Generali e Legali”, la pubblicazione

all'Albo on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e
dell'art.32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazio-
nali e europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: DGR N.XI/2468/2019: “PROGRAMMA REGIONALE STRAORDINARIO 
INVESTIMENTI IN SANITÀ: DETERMINAZIONI CONSEGUENTI ALLA 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N.XI/1725/2019 E STANZIAMENTO 
CONTRIBUTI”. ALLEGATO 1, AMBITO B: SOSTITUZIONE DI GRANDI 
APPARECCHIATURE BIOMEDICHE. ACQUISIZIONE DI N.03 ECOTOMOGRAFI 
IN ADESIONE AL LOTTO N.6 SUB LOTTO 3.B “ECOTOMOGRAFI 
CARDIOLOGICI” DELL’ACCORDO QUADRO CONSIP “ECOTOMOGRAFI 2”.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 02/03/2023 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PANIGHETTI ANGELA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 02/03/2023

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
PAOLONE ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Direttore della SC “Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità” attesta la regolarità contabile della
spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 68.166,00 annotata nel Bilancio 2023, come segue:

TABELLA IMMOBILIZZAZIONI

Anno
PI

BENE Conto patrimoniale
Centro
di costo

Finanziamento
Codifica

contributo

Bilancio
Sanitario

(IVA inclusa)

Bilancio
Territoriale

(IVA inclusa)

Totale
(IVA inclusa)

Annotazioni

2023
n.2

ecotomografo

020300100
ATTREZZATURE SANITARIE

2002000126
CONTRIBUTO

DGR XI/1725/2019 AMB.B ALL.1

3210100
SC Radiologia

Diagnostica
Esine

DGR XI/2468/2019
 All. 1 - Grandi

Apparecchiature
DGR_1725_1 € 45.444,00 € 0.00 € 45,444.00

2023
n.1

ecotomografo

020300100
ATTREZZATURE SANITARIE

2002000126
CONTRIBUTO 

DGR XI/1725/2019 AMB.B ALL.1

3160704
SS

Emodinamica

DGR XI/2468/2019
 All. 1 - Grandi

Apparecchiature
DGR_1725_1 € 22.722,00 € 0.00 € 22,722.00

TOTALE € 68.166,00 € 0,00 € 68.166,00

Trova  riferimento,  inoltre,  nel  conto  economico  –  gestione  ospedale  esclusivamente  nella  quota  di  ammortamento  (conto  conto
620300100 Amm.to attrezzature sanitarie) di ciascun esercizio a decorrere dalla data di collaudo/utilizzo.  Le quote di ammortamento
saranno oggetto di sterilizzazione.

Anno PI: Anno di riferimento del PI
Conto patrimoniale: codice del conto patrimoniale seguito dalla descrizione (es: 0203000100 Attrezzature Sanitarie)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente quando la destinazione non è identificabile al momento di redazione del presente atto.

Breno, 02/03/2023

IL DIRETTORE SC BILANCIO
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



ACCORDO QUADRO LOTTO DESCRIZIONE LOTTO DITTA CODICE PRODOTTO PRODOTTO MODELLO CND/CPV RDM Q.TA' CIG CUP COPERTURA ECONOMICA

ECOTOMOGRAFI 2

11335791 Ecotomografo cardiologico Acuson Jumper Z11040101 2293731 3 € 18.300,00 € 19.215,00 € 54.900,00 € 57.645,00

‘9675232E03 C46G19000280002UP-D898DC P95DW Z110706 1509998 3 € 480,00 € 504,00 € 1.440,00 € 1.512,00

11268278 5C1 Z11040299 2294072 3 € 2.860,00 € 3.003,00 € 8.580,00 € 9.009,00

IMPORTO TOTALE ADESIONE € 21.640,00 € 22.722,00 € 64.920,00 € 68.166,00

Acquisizione di n.03 ecotomografi
In adesione al lotto n.6 Sub lotto 3.b “Ecotomografi Cardiologici” dell’Accordo Quadro Consip “Ecotomografi 2”.

PREZZO UNITARIO
(iva esclusa)

PREZZO UNITARIO
(iva 5% inclusa)

TOTALE 
(iva esclusa)

TOTALE 
(iva 5% inclusa)

Lotto 6 
Sub lotto 3.b

Ecotomografi Cardiologici
SIEMENS 

HEALTHCARE 
SRL

DGR XI/2468/2019
All. 1 - Grandi

Apparecchiature
Stampante termica di tipo medicale B/N

Sonda convex



INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

04785851009

MI

06475404/80 - 0647503/35 - 06475405/36

Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

5179971

Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T.
numero

4954583677

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

CCNL applicato / Settore CHIMICO FARMACEUTICO / DIAGNOSTICA IN VIVO

Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

05/11/1997

INPS: Matricola aziendale

nessuna scadenza / nessun limite

7167414

CIG

Codice Fiscale Impresa

C46G19000280002

UF5IN0

AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE

Nr. Identificativo Ordine

Partita IVA Impresa

FORNITORE CONTRAENTE

04785851009

Data Creazione Ordine

Data Limite invio Ordine firmato digitalmente

Accordi Quadro

12268050155

03775830981

ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO

Validità Documento d'Ordine (gg solari)

Partita IVA Intestatario Fattura

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione
elettronica

Codice Fiscale Ente

Strumento d'acquisto

03775830981

CUP
9675232E03

Tipologia impresa SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA

nessuna scadenza / nessun limite

23/02/2023

Descrizione Ordine Acquisto di n.03 ecotomografi

Bando Ecotomografi 2
Categoria(Lotto) Lotto 6 - Ecotomografi cardiologici (Sub lotto 3.b)

Nome Ente AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE (ASST)
DELLA VALCAMONICA

AREA GESTIONE RISORSE MATERIALINome Ufficio
VIA NISSOLINA 2, 25043 - BRENO (BS)Indirizzo Ufficio
0364329208/0364329318Telefono / FAX ufficio

FRANCESCO MAZZOLI / CF: MZZFNC62D14D251KPunto Ordinante
ECONOMATO@ASST-VALCAMONICA.ITEmail Punto Ordinante

FRANCESCO MAZZOLIOrdine istruito da

SIEMENS HEALTHCARE S.R.L.Ragione Sociale

VIA VIPITENO N 4 - 20128 - MILANO(MI)Indirizzo Sede Legale
022431/0224364016Telefono / Fax

PEC Registro Imprese GARE.SHC@PEC.SIEMENS.IT

DR.LOMBARDIA.GTPEC@PCEAGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al
rilascio attestazione regolarità pagamenti
imposte e tasse:

1 diPagina 3



Oggetto dell'ordine ( 1 di 1 ) - Scheda tecnica: L6_E2_SMS_Ecotomografi cardiologici

Marca: Siemens - Nome commerciale: Ecotomografo cardiologico - Prezzo: 18300,00 - Unità di misura: Pezzo -

Descrizione: Siemens Modello Acuson Juniper - Modello: Acuson Juniper - Codice articolo accordo quadro:

EC2_L6_SMS_EC - Codice cnd: Z11040101 - Registrazione bd/rdm: 1967116 - Durata garanzia [mesi]: 12 -

Quantità vendibile per unità di misura: 1 - Unità di prodotto: Pezzo - Prezzo per unità di prodotto: 18300,00 -

Tipo contratto: Acquisto - Area di consegna: ITALIA

Codice articolo accordo quadro: EC2_L6_SMS_SC - Codice articolo accordo quadro collegato:
EC2_L6_SMS_EC - Descrizione: Siemens Modello 5C1 - Durata garanzia [mesi]: 12 - Marca: Siemens
- Modello: 5C1 - Nome commerciale: Sonda convex - Prezzo: 2860,00 - Tipo contratto: Acquisto - Unità
di vendita: Pezzo

OPZIONI ACCESSORIE DELL'ARTICOLO  ' EC2_L6_SMS_EC '

Codice articolo accordo quadro: EC2_L6_SMS_ST_BN - Codice articolo accordo quadro collegato:
EC2_L6_SMS_EC - Descrizione: Mitsubishi Modello P95DW - Durata garanzia [mesi]: 12 - Marca:
Mitsubishi - Modello: P95DW - Nome commerciale: Stampante termica di tipo medicale B/N - Prezzo:
480,00 - Tipo contratto: Acquisto - Unità di vendita: Pezzo

OPZIONI ACCESSORIE DELL'ARTICOLO  ' EC2_L6_SMS_EC '

ALTRI ELEMENTI DELL'ORDINE

Nome Valore
Obbligo alla registrazione sulla
"Piattaforma per la certificazione dei
crediti"

obbligata

Registrazione alla "Piattaforma per la
certificazione dei crediti"

registrato

Termini di pagamento 60 GG Data Ricevimento Fattura
Tipologia Punto Ordinante Singola Amministrazione

RIEPILOGO ECONOMICO

Oggetto Nome Commerciale Prezzo Unitario (€) Qtà ordinata Aliquota
IVA (%)

Prezzo
Complessivo
(IVA esclusa)

Ecotomografo
cardiologico

1 18300,00 5,0054900,00 €3 (Pezzo)

1opzione Sonda convex 2860 3 (Pezzo) 8580 € 5
2opzione Stampante termica

di tipo medicale B/N
480 3 (Pezzo) 1440 € 5

64920,00Totale Ordine  (IVA esclusa) €

IVA € 3246,00

Totale Ordine (IVA inclusa) € 68166,00

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

2 diPagina 3



VIA A. MANZONI, 142 - 25040 - ESINE - (BS)Indirizzo di Consegna
VIA NISSOLINA 2 - 25043 - BRENO - (BS)Indirizzo di Fatturazione
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE (ASST) DELLA
VALCAMONICA

Intestatario Fattura

03775830981Codice Fiscale Intestatario Fattura
03775830981Partita IVA da Fatturare
Bonifico BancarioModalità di Pagamento

NOTE ALL’ORDINE

Nessuna nota aggiuntiva

DOCUMENTI ALLEGATI ALL’ORDINE

Nessun allegato inserito

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

DISCIPLINA ED ALTRI ELEMENTI APPLICABILI AL PRESENTE CONTRATTO

Il sottoscritto Punto Ordinante: Visto l’ “Accordo Quadro Ecotomografi 2” stipulato ai sensi dell’art. 54,
comma 4, lett. A), del D.LGS. N.50/2016 s.m.i., dalla Consip S.p.A. considerati i termini, le modalità e le
condizioni tutte stabilite nell’Accordo Quadro; DICHIARA - di aderire all’Accordo Quadro e a tutte le
condizioni normative ed economiche ivi previste; - di aver preso visione delle informazioni sul
trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (Regolamento
Generale sulla Protezione dei dati Personali) contenute nell’Accordo Quadro sopra citata, e di
autorizzare il fornitore nonché la Consip al trattamento dei propri dati personali.

3 diPagina 3


		2023-03-09T14:10:46+0000




